RELATORIO DE VIAGEM

Ne.: 12022 ]

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009, de
acordo com a Lei 7.844/15 e orientacao do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul,

apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, capurt, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plendrio: REQ N2 262/2022

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 25/05/2022
Data do retorno: 27/05/2022
Cidade: Porto Alegre /RS

Conducdo: Carro

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | MDB
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270522, 11-28 NFS-2 - Nota Fiscal de Servigos Eletrénica de Porto Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

Cu Emitida em: Competéncia: Codigo de Yerificacdo:
N°:2022/840  27/05/2022 s 11:2409 27/05/2022 8e0db91e
w HOTEL FORMULA 1 LTDA
Y 5 CPF/CNPJ: 11.085.084/0002-00 Inscrigio Municipal: 24859028
R SETE DE SETEMBRO, 661, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-190
[RERD B8 Porto Alegre RS
s Telefone: (51)3062-5600 Email:

Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 002.007.280-5% Inscricdo Municipal: Nao Informado

LUCIANG DA SILVA FIGUEIREDO
RUA TROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430

Rio Grande RS

Telefone: (51)3062-5600 Email: centromhotelexpress. turbr
Discriminacie do(s) Servige(sy
DIARIA - 175.00000/Data in: 25/5/2002 - Data out: 27/5/2022;Apt0 : 412 - Pax: 1;Hospedes < LUCIAND DA SItVA FIGUEIREDD /
Codigo de Tributagio Municipal:

0100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descrigio:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéfs residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensbes ¢ congéneres; ocupacio por temporada com fornecimento de SErvVico
{o valor da alimentacio e gorjeta, quaru:!n incluido no preco da diaria, fica sujeite ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do 1SS50QN: Natureza da Operacdo:
4314902 / Porto Alegre Tributacao no municipio

Regime Especial de Tributac3o: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos servicos: RS 175,00 Valor dos servicos: RS 175,00
{-} Descontos: RS 0,00 (-} Deducdes: RS 0,00
{-) Retencoes Federais: RS 0,00 {-) Desconto Incondicionado: R% 0,00
{-) ISS Retide na Fonte: RS 0,00 = BESE de Calculo: RS 175,00
Valor Liquido: RS 175,00 ) Miguota: :

(=)Valor do ISS: -

Revenciies Federais:
PiS: RS 0,00 COFINS: RS0,00 IR: RS 0,00 CSLL: RS 0,00 INSS: R50,00 Outras retencées: RS 0,00

Decumento emitido por ME ou EPP aptante pelo Simples Nacional. H&q gera direito a credito fiscal de 1P
w Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campaos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

A ,, o Tel: 156 {opcdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
w https:/ fservicos. procempa.com. br

hitpsiinfe. portoalegre rs.gov.biinfse/pagesiexibicacNF S-e.jsf 1



I
ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS J

Data: 26/05/2022

1. RUAJAVENIDA: Rua Caldas lanior, n2 120 — 182 andar - Centro
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBIETIVOS VISADOS: Agenda no Gabinete da Diretoria de Expans3o da CORSAN, para tratar de
assuntos referentes ao municipic.

2. RUAfAVENIDA: Av. Getalio Vargas, n? 1384 — Bairro Menino Deus
CIDADE: PORTO ALEGRE UF:- RS

OBIETIVOS VISADOS: Reunido na Secretaria da Agricultura, Pecuaria e Desenvolvimento Rural
para tratar de assuntos de interesse do municipio.

3. RUASAVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n2 1501 —92 andar — Praia de Belas
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunidp na Secretaria Estadual de Esporte e Lazer para tratar de assuntos
referentes as politicas do esporie e lazer, visando o fortalecimente do esporte, bem como
aprofundar conhecimentos sobre a capacitacéo de recursos para o municipio.

Data: 27/05/2022

1. RUA/AVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n? 1501 — 142 andar — Centro Historico
CIDADE: PORTO ALEGRE UF:RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na Secretaria de Qbras e Habitac3o, para traiar de assuntos
habitacionais e de interesse do municipio.

2. RUAJAVENIDA: Av. Ipiranga, n® 2897
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RS

Rio Grande, 30 de maio de 2022.

-

_—

Ver. Lucianﬁigueiredo —LUKA
MDE

o]



COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO
DIRETORIA

“emsmwme SUPERINTENDENCIA

CORSON  DEPARTAMENTOC

DECLARACAO

DECLARAMOS para os devidos fins, que o Sr. Luciano
da Silva Figueiredo (Vereador da Prefeitura de Rio Grande-RS)
esteve na CORSAN, End® Rua Caldas Jinior, n 120, 172 andar, na
cidade de Porto Alegre, em agenda do Gabinete da Diretoria de
Expansao, para tratar de assuntos referentes ao municipio.

Porio Alegre, 26 de maio de 2022.
f™

A )
Gabinete da Ditéforia de Expansio
DEXPICORSAN

!

Rua Caldas Janior, 120 - 18° andar — CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre | RS
Fone: {(51) 3215.5600 | waw corsan.com by



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO 5173,
SECRETARIA DA AGRICULTURA, PECUARIAE
DESENVOLVIMENTO RURAL

GABINETE DO SECRETARIO

DECLARAGAO DE PRESENGA

Declaro para os devidos fins, que compareceu no dia 26 de Maio de 2022, nesta Secretaria de

Estado, o Sr. LucCiano da Silva Figueiredo , vereador do Municipio de Rio
Grande/RS para fratar assunios referentes 2 sua municipalidade.

Porto Alegre, 26 de Maio de 2022.

]Hebe" Liliana @fivéira dos Santos
Asse stitucional

Av. Getulio Vargas, 1384 | Bairro Menino Deus | CEP: 90.150-900 | Porto Alegre — RS
(31) 3288.6205 | gabinete@agriculiura.rs.gov.br
www.agncultura.rs.gov br



i
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIAESTADUAL DE ESPORTE E LAZER

SEC AQO DE VISITA

Declaramos que o Sr. Luciano da Silva, Vereador no municipio Rio Grande/RS,
portador do decumento CPF 002.007.280-59 esteve nesta Secretaria para tratar de
assuntosreferentes as politicas do esporte e lazer, visando o fortalecimento do esporte,
. bem como aprofundar conhecimentos sobre a capacitacido de recursos para o
municipio.

Porto Alegre 26 de Maio de 2022.

Atenciosamente,

L)

AN ix
RosangelaiNegrini
Chefe de Gabinete

Secretaria do Esporie e Lazer
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
SECRETARIA DE OBRAS E HABITACAO
DEPARTAMENTO DE HABITACAO

Porto Alegre 27 de Maio de 2022

DECLARACAQ

Declaramos, para os devidos fins,que Luciano da
Silva Figueiredo esteve nesta secretaria nc dia de
hoje, tratando de assuntos habitacionais de interesse

do municipio RS Rio Grende.

"ﬁiaisarBemn
Chefe de Divisao
Depto. Habitarnas S

Av. Borges de Medeiros, 1501/14° andar — CEP 90.110-150 — Porfo Alegre/R3S
Fone: (051) 3288.4631 Fax (051) 32884638 e-mail planejamento@sehadur.rs.qov.br




F N
AGENCIA NACIDONAL DE
TRAMNSPORTES TERRESTRES

Escritério de fiscalizac@o da infreestutura Rodovidria Porto Alegre/RS — ESROD-POAMRS
LCoordenacdo Regional de Fiscalizaglo dz Infraestruture Rodovidna SC - CORQD/SC
Avenidz |piranga, 2897 Porto Alegre/RS — CEP- S0.610-001 F- {51) 3375-4700

DECLARACAC

Declaro que os Vereadores Luciano Figueiredo, Miguel Degani, Ivair Souza e
Fabio Domingues estiveram na parte da manh3 do dia 27/05/2022 na sede da
Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT em Porto Alegre/RS
trazendo pauta da regido do municipic do Rio Grande/RS.

<l P AR
AN . ' A
NG N WA S WP
Breno Comrréa da Silva Neio

Supervisor de Fiscalizagdo do ESROD-POA/RS



ORI A ! T - REQUERIMENTO o)é ) /2022
AR CARANRT B &0 Bt b s PROTOCOLADO SOB N* '__ - #: fzﬂzz
EM 11/05/2022

BRI T8 Bl

J__;J‘f(.l.;;; e
Req: 007/2022 -

O Vereador abaixo-assinado, requer apds ouvida a casa, na forma regimental, que
seja autorizado viagem a Capital Porto Alegre. juntamente com umg comissagide
vereadores, para reunides na ANTT. Secretaria do Esporte. Agricultura, Habitagio e
Corsan para tratar de assuntos pertinentes ao Municipio.

[ 2 L
j : ;
(N - il

Fabio de Olivetra Domingucs i14abinho)
Vereador do PSD

Jusaticauva: im plenztrio.

VISTO

Presidente




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grands do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco: Rua General Vitoring - 441 Predio CEP; 95.200-310
w Telefone:  [53) 32338500 Cidade: Ric Grande
+ HRIE _ NotadeEmpenho i
Mdmero Empenho: Espe::e: Data Emissao:
| 691/2022 Ordinario 18/05/2022
Dotagao: 4
Orgao: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acio; 2006 MANUTENGAD DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional; 0001.0031.0001 GESTAQC DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 00010000 Recurso Livre - Administracio Direta Municipal
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNP.J: 002.007_280-59 Telefone; (93) 98130-8667
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta:  35185267-01
Dotacao Inicial; 150.000.00 Empenhado Anter.: 27.955,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 550,00
Anulado (-): 0.00 Total (B): 28.905,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 121.095,00
Processo Licitacdo: Data do Processo:
Modalidade: Mimero do Contrato:
Mumero do Processo: Contrate Aditivo:
Valor deste Empenho: 950,00
Historico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, que ird em Comissio Especial, até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 25, 26 e 27 de maio
de 2,022, participar de reunides na ANTT, Secretaria de Esportes, Agricultura, Habitacio e CORSAN, onde serdo tratados assuntos
pertinentes ao nosso Municipio{Reguerimento n.262/2022 e Protocola n. 2797 de 12/05/2022).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOSE CINQUENTA REAIS |
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Vereador Pau PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA zj?qcmo,
Preg_;-;}ente PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO "
Cétarg Wunicipal 6 Rio Grands Vereadar Pauio Roldde
E ROE DESPESA / dente
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